
Nº 211, quinta-feira, 3 de novembro de 201142 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011110300042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

44. 2 0 0 9 111 5 9 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE SAÚDE, CIÊNCIAS HUMANAS E
TECNOLÓGICAS DO PIAUÍ

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E TECNO-
LÓGICO DO PIAUÍ LTDA

RUA VITORINO ORTHIGES FERNANDES, 6123, URUGUAI, TERESI-
NA/PI

45. 201007225 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ARTHUR THOMAS COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR ARTHUR
THOMAS S/S LTDA.

RUA PREFEITO FARIA LIMA, 400, JARDIM MARINGÁ, LONDRINA/PR

46. 200913560 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológi-
co)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-
DO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I, S/Nº, BR 285 - KM 171, SÃO
JOSÉ, PASSO FUNDO/RS

47. 201000857 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE CAMPO GRANDE ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
TO GROSSO DO SUL

RUA AFONSO PENA, 275, AMAMBAI, CAMPO GRANDE/MS

48. 2 0 0 9 11 2 9 8 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LE-
TRAS DE ITUVERAVA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE ITUVERAVA RUA CORONEL FLAUZINO BARBOSA SANDOVAL, 1259, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, ITUVERAVA/SP

49. 200903068 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRI-
DO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BR 110 - KM 47, S/N, PRESIDENTE COSTA E SILVA, MOSSORÓ/RN

50. 200907322 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA MANSA SOBEU - ASSOCIACAO BARRAMANSENSE DE
ENSINO

RUA VEREADOR PINHO DE CARVALHO, 267, CENTRO, BARRA MAN-
SA/RJ

PORTARIA Nº 446, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201003260 REDES DE COMPUTADORES (Tecnoló-
gico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DOS GUARARAPES SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARAPES/PE

2. 200909526 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DO COMÉRCIO CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BELO HORIZON-
TE

AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 515, FUNCIONÁRIOS, BELO HO-
RIZONTE/MG

3. 2 0 1 0 11 5 9 5 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacha-
relado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIAS E TECNOLOGIA FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TEC-
NOLOGIA FLUMINENSE

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ

4. 201002573 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR RUA ISRAEL PINHEIRO , 2000, CAMPUS ANTÔNIO RODRI-
GUES COELHO, UNIVERSITÁRIO, GOVERNADOR VALADA-
RES/MG

5. 200807397 DESIGN (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI, 171, CAIXA POSTAL 155, UNIVER-
SITÁRIO, LAJEADO/RS

6. 200900690 RADIOLOGIA (Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SÃO PAU-
LO

ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA S/C LTDA. AVENIDA DR. RUDGE RAMOS, 1501, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

7. 200902617 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO LUTERANO DE ENSINO SUPERIOR
DE ITUMBIARA

COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SÃO PAULO -
CELSP

AVENIDA BEIRA RIO, 1001, NOVA AURORA, ITUMBIARA/GO

8. 200814707 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DA PARAÍBA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAÍBA LTDA BR 230 KM14, S/N, ESTRADA DE CABEDELO, CABEDELO/PB

9. 200904154 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS RODOVIA JOÃO LEME DOS SANTOS, KM 110, S/N, SP-264,
BAIRRO DO ITINGA, SOROCABA/SP

10. 200910979 GEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SAN-
TO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, S/N, ALTO UNIVERSITÁ-
RIO. , S/N, GUARAREMA, ALEGRE/ES

11 . 200909207 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SANTA CATARINA ASSOCIAÇÃO SUL BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL - ASBEAS

ESTRADA DO ARRAIAL, 2740, CASA AMARELA, RECIFE/PE

12. 200912998 DESIGN DE PRODUTO (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA ANTARES EDUCACIONAL LTDA. AV. GEN. FELICÍSSIMO CARDOSO, 500, BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

13. 200904165 MATEMÁTICA (Licenciatura) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS RODOVIA JOÃO LEME DOS SANTOS, KM 110, S/N, SP-264,
BAIRRO DO ITINGA, SOROCABA/SP

14. 200910921 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ENSINO SUPE-
RIOR DO AMAZONAS

SOCIEDADE AMAZONENSE DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA - SAMEC.

RUA PEDRO DIAS LEME, 203, FLORES, MANAUS/AM

15. 200910099 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE EDUCAÇÃO E CULTURA RUA: XAVIER DE TOLEDO, 23, 4º ANDAR, CENTRO, SÃO PAU-
LO/SP

16. 200914421 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE INTEGRADA TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S/S LTDA AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5.017, CRUZ DAS ALMAS, MA-
CEIÓ/AL

17. 200905276 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

115 (cento e quin-
ze)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO-
VADO OBJETIVO - ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO H, CONJ. B BLOCO 3, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

18. 201009354 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE LUCIANO FEIJÃO CENTRO SOCIAL CLODOVEU ARRUDA AVENIDA DOM JOSÉ, 325, ANEXO B, CENTRO, SOBRAL/CE

19. 200907784 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS BA-
RÃO DE JUNDIAÍ

ASSOCIACÃO DE ENSINO SUPERIOR BARÃO DE JUN-
DIAÍ

AV. JUNDIAÍ, 1465, JD. ANA MARIA, JUNDIAÍ/SP

20. 201007364 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DOS GUARARAPES SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARAPES/PE

21. 200905441 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADES INTEGRADAS IPIRANGA ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO EDUCACIO-
NAL DO PARÁ - ADEPA

AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, 777, ESQUINA COM A
TRAV. HUMAITA, MARCO, BELÉM/PA


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-03T05:01:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




